Ecce statim a deo vindicatum est schisma contra sacerdotium suscitatum. Divisio vero regni permansit inter Judam et Israel usque ad transmigrationem et captivitatem Judaeam. Porro, quod accidit in veteri testamento, contingit in novo. Et ne longe petantur exempla, divisum est simul regnum et sacerdotium tempore Innocentii pape et regis Lotharii. Contra Innocentium intrusus est Anacletus, contra Lotharium vero Conradus. Sed praevaluit uterque catholicus, Innocentius videlicet et Lotharius, quoniam Innocentius coronavit Lotharium, et succubuit uterque schismaticus, Anacletus videlicet et Conradus, quia veritas preiudicat falsitati. Deinde schisma dividit ecclesiam tempore Alexandri et imperium in unitate permansit tempore Frederici. Sed idem imperator, non ut defensor, sed persecutor ecclesie,

siasticam et confovit. Sed omnipotens deus et illos ante faciem ecclesie sue contrivit et abiecit et imperatorem ipsum misericorditer humiliavit.

Nunc autem ecclesia per gratiam conditoris sui pacem habet et unitatem et imperium scisma divisit, quod nos non retribuentes secundum id, quod accepimus, valde molestum ferimus [et] compassione gravissima deploramus.

Nam etsi quidam imperatores, principaliter autem isti duo, qui nuper decesserunt, pater videlicet et filius, indesinenti proposito ad destructionem ecclesie semper intenderunt et tam eius quam aliarum ecclesiarum iura violenter invaserunt et ad nichilum usque deduxerunt, fuerunt tamen nonnulli, qui eam in omni fide et reverentia diligere et venerari studuerunt, Karolus scilicet et Pipinus, Lodoicus et Octo ²⁾ et alii quam plures, quorum memoria in benedictione est. Novissime diebus nostris predictus Lotharius, qui frequenter vocatus de Alamannia pro servitio et defensione ecclesie multis laboribus et expensis usque in Apuliam pertransivit et tandem in servitio eodem decessit in confessione bona.

Nos igitur videbimus litteras, quas attulistis nobis, et audiemus, si quid aliud duxeritis proponendum, et habito consilio fratrum nostrorum respondebimus.

Inspiret nobis dominus, qui est seminator casti consilii, taliter ad negotium istud cum dei timore procedere, quod ad honorem suum, ad ecclesie pacem et ad salutem et tranquillitatem fidelium populorum unicuique beneplacitam deo iustitiam observemus.

2) Opto, cod.

et favit schismaticis. Porro schisma periit cum schismaticis et fomentum cum fautoribus est confusum.

Nunc autem ecclesia per dei gratiam in unitate consistit et imperium peccatis exigentibus est divisum. Verum ecclesia non sic illi retribuit, quemadmodum illud ecclesie, quia super eius divisione condolet et compatitur, pro eo maxime, quod principes eius maculam posuerunt in gloria et infamiam in honore, libertatem et dignitatem ipsius pariter confundentes.